Администрация города Благовещенска
Амурской области

03.02.2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Благовещенск
№ 544

Об утверждении Порядка трудового участия граждан в реализации
мероприятий муниципальной программы «Формирование современной

городской среды на территории города Благовещенска»

В целях повышения уровня благоустройства города, создания
комфортной и современной городской среды на территории города
Благовещенска
п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок трудового участия граждан в реализации
мероприятий муниципальной программы «Формирование современной
городской среды на территории города Благовещенска» согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города
Благовещенска от 13.12.2023 № 6625.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня размещения в
сетевом издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Рудненка В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
Г

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 07833680A7622234AE664AB95B5843D9
Владелец Имамеев Олег Гатауллович
Действителен с 03.09.2024 по 27.11.2025

Утвержден
постановлением администрации
города Благовещенска
от 03.02.2025 № 544

Порядок трудового участия граждан в реализации мероприятий
муниципальной программы «Формирование современной городской среды

на территории города Благовещенска»

1. Общие положения

1.1. Под формой трудового участия граждан понимается
неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая
социально полезную направленность, не требующая специальной
квалификации и организуемая для выполнения работ по благоустройству
дворовых территорий.

2. Порядок трудового участия граждан

2.1. Организация трудового участия граждан осуществляется
заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания
собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория
которого подлежит благоустройству, оформленным соответствующим
протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном
доме.

2.2. На собрании собственников помещений обсуждаются условия о
трудовом участии собственников помещений многоквартирного (-ых) дома
(-ов), расположенных в границах дворовой территории, подлежащей
благоустройству, в мероприятиях по благоустройству дворовых территорий.
Решение о формах участия граждан в благоустройстве территории
включаются в протокол общего собрания собственников помещений в
многоквартирном доме.

2.3. Трудовое участие граждан может быть осуществлено в виде
следующих мероприятий, не требующих специальной квалификации, таких
как:

субботник;
подготовка дворовой территории к началу работ;
участие в озеленении территории (высадка растений, создание клумб,

уборка территории).
2.4. Информация о начале реализации мероприятий по

благоустройству (конкретная дата, место проведения, памятка и другие
материалы) размещается в сетевом издании «Официальный сайт

Администрации города Благовещенск», а также непосредственно в
многоквартирных домах на информационных стендах.

2 . 5 . В качестве подтверждения трудового участия граждан в
мероприятиях по благоустройству территории совет многоквартирного дома
или управляющая организация предоставляет в управление жилищно­
коммунального хозяйства администрации города Благовещенска
соответствующий отчет о проведении мероприятий с трудовым участием
граждан, подписанный советом дома или управляющей организацией.